
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 04/09/2024 
 
 
OGGETTO: FORNITURA RILEVATORE ELETTRONICO PRESENZE - CIG. B2EB59EE87 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2023 e scadenza al 31.12.2025; 
 
Preso atto che si rende necessario sostituire il rilevatore elettronico delle presenze situato presso gli 
uffici comunali in quanto guasto; 
 
Visti: 

 il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016; 

 il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 
comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 
servizi, forniture e lavori; 

 il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 
consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 



 
Verificato ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 
Legge n. 296/2006, che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP per la fornitura dei 
medesimi beni; 
 
Dato atto che non si è proceduto con una determinazione a contrattare preventiva, secondo quanto 
disposto dall’articolo 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e che pertanto, in 
questa sede, si specifica quanto segue: 
 Oggetto dell’affidamento: fornitura rilevatore elettronico presenze; 
 Importo dell’affidamento: base d’asta € 850,00 oltre cassa ed IVA; 
 Contraente: MAD SRL STP, C.F. 01576470171, P.I. 00638910984, con sede a Gavardo 

(BS), in via G. Quarena 124; 
 Ragioni della scelta del contraente: Specializzazione nel servizio, esperienza pluriennale e 

collegamento del dispositivo di rilevazione al sistema di registrazione giustificativi on-line 
affidato alla stessa società MAD SRL con canone di manutenzione già previsto tra i servizi 
forniti al Comune per la rilevazione delle presenze e l’elaborazione degli stipendi; 

 Capacità economico-finanziaria del contraente: Ampiamente dimostrata da quanto 
corrisposto per servizi analoghi ed assimilabili svolti nonchè con i dati risultanti 
dall’iscrizione alla CCIAA competente per territorio; 

 capacità tecnico-professionale del contraente: stante l’esiguo importo sono da ritenersi 
verificata con i dati risultanti dall’iscrizione alla CCIAA competente per territorio, e con 
precedenti prestazioni effettuate ad amministrazioni pubbliche; 

Dato atto altresì, per quanto sopra, che si è proceduto con trattativa diretta su MEPA n. 4595944. 
invitando a formulare offerta la ditta MAD SRL STP, C.F. 01576470171, P.I. 00638910984, con 
sede a Gavardo (BS), in via G. Quarena 124; 
 
Vista l’offerta economica formula dalla ditta MAD SRL STP che ammonta ad €.850,00 oltre a 
cassa ed IVA; 
 
Visti gli atti d’ufficio, la documentazione fornita dalla società e il report generato dalla piattaforma 
MEPA, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la precedente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 



2) di affidare la fornitura del rilevatore elettronico delle presenze, così come da offerta allegata al 
presente atto, alla società MAD SRL STP, C.F. 01576470171, P.I. 00638910984, con sede a 
Gavardo (BS), in via G. Quarena, 124 

 
3) Di assumere per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, in base all’esigibilità della spesa, il seguente impegno di 
spesa: 

 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr

. 
Capitolo Piano dei conti 

fin.  
importo  

2024 01 05 2 02 0526 U.2.02.01.07.999 €. 1.078,48 

 
4) Di dare atto che: 

 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
o da centrali regionali di committenza per la fornitura in oggetto; 

 come previsto all’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, in 
caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 avente per oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura, si procederà alla risoluzione del contratto; 

 La fornitura non è soggetto a codice CUP; 
 Il codice CIG attribuito alla fornitura è: B2EB59EE87; 
 E’ stata verificata la regolarità contributiva della fornitore; 
 

5) Di dare atto altresì che la sunnominata ditta ha presentato apposite dichiarazioni: 
 ai fini della tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della legge 136/2010 acquisita agli atti con 

prot. 5036/2019;  
 in merito al rispetto dei requisiti necessari per contrarre con la pubblica amministrazione; 

 
6) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 
 

7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  

 
 

 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert Spa 

 
 


